
Istituto Comprensivo De Amicis Giovanni XXIII 

Verbale del Consiglio d’Istituto n° 10 a.s. 2023/2024 
 
Riepilogo delle Delibere del CONSIGLIO DI ISTITUTO dell’11 dicembre 2023 

Aventi diritto n° 19        Presenti n° 15 

NUMERO 
DELIBERA DESCRIZIONE ESPRESSIONE 

DI VOTO 

DELIBERA n°73  
Approvazione del 
verbale della 
seduta precedente 

 
 

DELIBERA n.73 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO del verbale della seduta precedente del 7 novembre 2023 
DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione del verbale della seduta precedente del 7 
novembre 2023. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 74 
Variazioni P.A. 
2023 

 
 

DELIBERA n.74 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 
approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n.13 del 20/01/2023; 
PRESO ATTO delle modifiche al P.A. dal 07/11/2023 al 05/12/2023 riferite 
ad entrate finalizzate e a storni tecnici,  
DELIBERA 
all’unanimità le modifiche al P.A. dell’EF 2023 di storni tecnici e variazioni 
su entrate finalizzate: 
- il Decreto di modifica al P.A.2023 “ELENCO VARIAZIONI AI 
PROGETTI/ATTIVITA' - dal 07/11/2023 al 05/12/2023” Prot. 0010525/U 
del 05/12/2023, relativo al 
1. Funzionamento amministrativo con storni tecnici e con le seguenti 
entrate finalizzate: 
• Contributi Assicurazione Alunni Docenti più Contributo Volontario  
• Maggiore accertamento quote assicurative e Contributi volontari  
• Rimborso saldo attivo per estinzione C/C POSTALE 001034731321 in 
data 25.11.23;  
2.  Progetto 13.1.1A- FESRPON- PU-2021-128 (storni tecnici); 
3.  Risorse ex art.58, comma 4, D.L.73/2021 (storni tecnici). 

X  Unanimità 
 

Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 
nulli  

 
DELIBERA n° 75 
Iscrizioni alunni 
A.S. 2024/25 e i 
criteri di 
precedenza per la 
gestione degli 
esuberi 

 
DELIBERA n.75 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n 45 del collegio docenti del 04/12/2023 
DELIBERA 
all’unanimità le iscrizioni alunni all’a.s. 2024/2025 e i criteri di precedenza 
per la gestione degli esuberi come di seguito riportato: 
il modulo d’iscrizione per i nuovi iscritti alla S.I, SP, SSPG con le 
seguenti opzioni: 
Scuola dell’infanzia: 
- indicazione del plesso 
Plesso via Coccioli: 1 sezione omogenea di treenni, 1 sezione omogenea 
di quattrenni, 1 sezione omogenea di cinquenni, 1 sezione eterogenea, 
Plesso via Trento: tutte le sezioni eterogenee 
Piazza Garibaldi: 2 sezioni eterogenee e 1 sezione omogenea di 
quattrenni 
Scuola primaria: 
-indicazione del plesso con 
a) tempo normale (27,00 ore e 29 ore per le classi 4^ e 5^) 
b) tempo pieno (40 ore) 

 
X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



Scuola secondaria di I grado: 
a) classe con indirizzo digitale con seconda lingua comunitaria spagnolo 
b) classe con indirizzo ordinario e seconda lingua comunitaria spagnolo 
c) classe con indirizzo ordinario e seconda lingua comunitaria francese 
 
I criteri di precedenza per la gestione degli esuberi per la scuola 
dell’infanzia, per la scuola primaria e per la scuola secondaria di I 
grado saranno i seguenti: 
1. residenti o domiciliati nel bacino di utenza 
2. alunni con fratellini frequentanti lo stesso plesso nell’anno scolastico a 
cui si riferiscono le iscrizioni 
3. alunni con fratellini frequentanti lo stesso istituto ma in ordini di scuola 
differente 
4. alunni non residenti ma con un genitore che lavora nello stesso bacino di 
utenza 
5. entrambi i genitori che lavorano (solo per il tempo pieno) 

DELIBERA n° 76 
Criteri 
formazione classi 
primaria/secondar
ia 1° grado e 
sezioni scuola 
dell’infanzia - A.S. 
2024/2025 

 
DELIBERA n.76 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il DPR 81/2009; 
VISTO il Testo unico della scuola D.Lgs 297/94; 
VISTA la delibera n. 46 del collegio docenti del 04/12/2023,  
PRESO ATTO della proposta dei criteri, 
DELIBERA 
all’unanimità i seguenti criteri di formazione delle classi 
Primaria/Secondaria 1° grado e sezioni scuola dell’Infanzia  A.S. 
2024/2025: 
A. presenza di sessi diversi; 
B. livelli eterogenei di maturità del bambino, 
C. casi BES certificati e non (la segnalazione deve in tal caso provenire dal 
team docente); 
D. problematiche personali e familiari, 
E. alunni stranieri 
F. alunni anticipatari, 
G. famiglie miste, 
H. gemelli e fratellini o sorelline inseriti in classi diverse (salvo diverso e 
specifico parere o richiesta della famiglia); 
I. inclusione in una classe di due alunni della stessa età che per motivi 
logistici o di altra natura facciano richiesta di frequentare insieme, a patto 
che la scelta sia  reciproca; 
J. nessun figlio di docente nella stessa classe del genitore, 
K. Livelli socioculturali eterogenei del contesto familiare 
L. eventuali segnalazioni provenienti dai servizi sociali. 

Per la scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di I grado, l’Istituto, al 
termine delle procedure di iscrizione previste dal MIUR, ammette le 
iscrizioni di alunni provenienti da altre Istituzioni presenti sul Comune 
o provenienti da altri Comuni, secondo i seguenti criteri: 
1. Accogliere prioritariamente, in qualunque momento dell’anno, le 
iscrizioni degli alunni con disabilità certificata; 
2. Garantire il rispetto del numero massimo di alunni per classe in caso di 
presenza di alunni in situazione di disabilità certificata 22 alunni e 20 nel 
caso di presenza di più alunni in situazione di disabilità grave; 
3. Garantire il rispetto del numero di alunni stranieri per classe affinché non 
superi il 30% dei componenti delle stesse; 
4. Garantire il rispetto di un adeguato numero di alunni per classe in base 
alla cubatura delle aule. 

L’accoglimento delle istanze delle famiglie è comunque sottoposto alla 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



valutazione motivata da parte del Dirigente scolastico, nel rispetto del 
diritto delle famiglie di compiere la scelta di iscrizione dei propri figli e del 
diritto allo studio dei minori. 

 DELIBERA n° 77 
Tempo scuola e 
curricolo A.S. 
2024/25 

 
DELIBERA n.77 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il Testo unico della scuola D.Lgs 297/94; 
VISTO l’articolo 1, comma 329 e ss., della legge 30 dicembre 2021, n.234; 
VISTO il DM 90 del 11/04/2022; 
VISTE le delibere n. 47 e 48 del collegio docenti del 04/12/2023, 
DELIBERA 
all’unanimità il seguente Tempo scuola A.S. 2023/24: 

Scuola Infanzia 40 ore 
8,00 – 16,00 dal lunedì al venerdì con mensa 
8,00 – 13,00 dal lunedì al venerdì senza mensa 

Tempo scuola: classi a tempo normale - 27 ore  Classi 1^, 2^ e 3^ 

Tempo scuola: classi a tempo normale 4^-5^ - 29 ore 
LUNEDI' MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

8,00/14,00 8,00/14,00 8,00/14,00 8,00/14,00 8,00/13,00 

Tempo scuola: classi a tempo pieno - 40 ore 

LUNEDI' MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

8,00/16,30 8,00/16,30 8,00/16,30 8,00/16,30 8,00/13,00 

Scuola secondaria di primo grado 30 ore 
● dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 14.00 
CURRICOLO  a.s. 2024/2025 
Il curricolo della scuola dell’infanzia, della scuola secondaria di I grado e 
della scuola primaria a tempo normale non è modificato, mentre è 
modificato il curricolo della scuola primaria a tempo pieno così come segue: 

CLASSI TEMPO NORMALE 
Curricolo a 27 ore 

 
Curricolo a 27 ore + due (Educazione Motoria) = 29 ore - DM 90 del 
11/04/2022 

LUNEDI' MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ 

8,00/13,30 8,00/13,30 8,00/13,30 8,00/13,30 8,00/13,00 

Classi italia
no 

Mate 
matica 

Scienz
e 

Ingle
se 

Relig
ione 

Stor
ia 

Geog
rafia 

Arte Motori
a 

mus
ica 

Totali 

I-II-III 7 6 2 3 2 2 2 1 1 1 27 

Classi italia
no 

Mate
matica 

Scie
nze 

Ing
lese 

Religi
one 

Tecnolo
gia 

 

Stori
a 

Geog
rafia 

Art
e 

Motoria 
(docente 
specializzat

o) 

mu
sica 

Tot
ali 

IV 7 6 2 3 2 1 2 2 1 2 1 29 
V 7 6 2 3 2 1 2 2 1 2 1 29 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



CLASSI A TEMPO PIENO 
Curricolo a 40 ore  * 

* 33 ore del monte ore annuali da svolgere con specifico progetto per 
ciascuna classe a tempo pieno. 

Classi italian
o 

Matem
atica 

Scie
nze 

Ingl
ese 

Relig
ione 

Tecnol
ogia 

Stori
a 

Geog
rafia 

Art
e 

Mot
oria 

musi
ca 

Mensa 

 

I 9 8 3 2 2 1 3 2 2 2 1 4 

II 9 8 3 2 2 1 3 2 2 2 1 4 

III 9 7 3 3 2 1 3 2 2 2 1 4 

IV 9 7 3 3 2 1 3 2 2 2 1 4 

V 9 7 3 3 2 1 3 2 2 2 1 4 

DELIBERA n° 78 
Contributo 
volontario 
iscrizioni a.s. 
2024/2025 
 
 
 
 

 
 

 
DELIBERA n.78 
Il Consiglio d’Istituto 
PRESO ATTO della proposta della dirigente, 
DELIBERA 
all’unanimità le quote del contributo volontario per le iscrizioni dell’a.s. 
2024/2025 così ripartite: 
Contributo volontario genitori iscrizioni a.s. 2024/2025 
per la SI 10 € (contributo volontario) + 6 € (contributo obbligatorio per 
assicurazione) 
per le SP 15 € (contributo volontario) + 6 € (contributo obbligatorio per 
assicurazione) 
per la SSIG 20 € (contributo volontario) + 6 € (contributo obbligatorio per 
assicurazione) 
La prima quota (volontaria) è destinata alla fotoriproduzione di materiale 
didattico, alla manutenzione delle dotazioni informatiche presenti nelle 
classi e nei laboratori e per tutti gli acquisti legati all’attività didattica. 
La seconda quota è destinata all’assicurazione. 
I contributi sono volontari e pertanto le famiglie possono anche contribuire 
con somme superiori. 
Tutti i contributi sono detraibili. 
Le famiglie con più figli versano le quote relative all’assicurazione per 
ciascun figlio e un solo contributo volontario di 20 euro valido per tutti i 
figli. 
Le operazioni di pagamento avverranno tramite Pago in RETE. 
 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 79 
Approvazione 
dell’aggiornamento 
del PTOF 
2023/2024 
 
 
 
 

DELIBERA n.79 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n. 50 del collegio docenti del 04/12/2023 
VISTO il testo unico della scuola, D.Lgs. 297/94, 
VISTA la L. 107/2015, 
PRESO ATTO dei documenti del PTOF 2023/2024, 
DELIBERA 
all’unanimità l’approvazione dell’aggiornamento del PTOF 2023/2024 
nelle quattro sezioni principali: 1. La scuola e il suo contesto; 2. Le scelte 
strategiche; 3. L'offerta formativa; 4. L’Organizzazione. 
 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



DELIBERA n° 80 
Divisa per la scuola 
primaria in 
sostituzione del 
grembiule dall’a.s. 
2024/2025 

DELIBERA n.80 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la delibera n. 49 del collegio docenti del 04/12/2023; 
VALUTATA la validità della proposta, 
DELIBERA 
A maggioranza, con 2 astenuti, l’adozione della divisa per la scuola 
primaria in sostituzione del grembiule dall’a.s. 2024/2025, con l’impegno 
da parte dell’amministrazione di avviare un sondaggio per i genitori degli 
alunni di scuola infanzia e di scuola secondaria di I grado, previa 
informazione alle famiglie, al fine di avere una divisa unica per l’intero 
istituto. 

Unanimità 
 
X  Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__2 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 81 
Adesione al 
Programma 
nazionale “Scuola 
e Competenze” 
2021-2027 

DELIBERA n.81 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea 
relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, approvato con decisione di 
esecuzione della Commissione C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022; 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 
approvato con decisione di esecuzione della Commissione C (2022)9045 
del primo dicembre 2022; 
VISTA la nota, prot. 124828 del 23/10/2023, dell’Autorità di gestione del 
predetto Programma, che annuncia la prossima pubblicazione di avvisi 
rivolti alle scuole; 
DELIBERA 
all’unanimità di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli 
avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di 
lavoro, a elaborare i progetti e a proporre la candidatura dell’Istituzione 
scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni alle 
esigenze degli studenti e del personale.       

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 82 
PNRR 3.1 Nuove 
competenze e nuovi 
linguaggi – (DM 
65/2023) 

 
DELIBERA n.82 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTO il PNRR 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – (DM 65/2023); 
VISTA la delibera n. 52 del collegio docenti del 04/12/2023; 
VALUTATA la validità della proposta progettuale, 
DELIBERA all’unanimità  
Con parere favorevole, l’adesione al PNRR 3.1 Nuove competenze e 
nuovi linguaggi – (DM 65/2023) con la seguente progettualità: 
Intervento A, con l’attivazione delle seguenti tipologie di attività:  
- Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione, finalizzate alla 
promozione di pari opportunità di genere:  n° 23 edizioni della durata 
ciascuna di 12 ore per 12 alunni;  
- Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
linguistiche degli studenti: n° 7 edizioni della durata di 30 ore per 23 
alunni. 
Intervento B, con l’attivazione delle seguenti tipologie di attività: 
-  Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti: n° 1 
edizione finalizzata al conseguimento della certificazione di livello B1, 
della durata di 26 ore per 25 docenti; n° 2 edizioni finalizzate al 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 



conseguimento della certificazione di livello B2, della durata di 26 ore per 
40 docenti; n° 1 edizione finalizzata al conseguimento della certificazione 
di livello C1, della durata di 26 ore per 15 docenti. 
Se sarà obbligatoria l’attivazione di un corso per la metodologia CLIL, 
questo sostituirà parzialmente la proposta di corsi di lingua finalizzati al 
conseguimento della certificazione linguistica. 

DELIBERA n° 83  
Autorizzazione 
all’uso della 
palestra del plesso 
Giovanni XXIII al 
Blue Dance 
Academy, prot 
8790/E del 23/10/23 

 
DELIBERA n.83 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la richiesta di autorizzazione all’uso della palestra del plesso 
Giovanni XXIII al Blue Dance Academy, prot 8790/E del 23/10/23;  
CONSIDERATA la mancanza di giorni disponibili per l’utilizzo della 
palestra, 
DELIBERA 
all’unanimità di non concedere l’autorizzazione all’uso della palestra del 
plesso Giovanni XXIII al Blue Dance Academy, richiesta prot 8790/E del 
23/10/23. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 84  
Autorizzazione 
all’uso della 
palestra del plesso 
Giovanni XXIII al 
ASD Karate Club 
Okinawa di 
Acquaviva delle 
Fonti, prot 9879/E 
del 23/11/23 

 
DELIBERA n.84 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la richiesta di autorizzazione all’uso della palestra del plesso 
Giovanni XXIII da parte dell’ASD Karate Club Okinawa di Acquaviva 
delle Fonti, prot 9879/E del 23/11/23; 
CONSIDERATA la proficua collaborazione tra il nostro istituto e le 
associazioni territoriali,  
DELIBERA 
all’unanimità l’autorizzazione all’uso della palestra del plesso Giovanni 
XXIII al ASD Karate Club Okinawa di Acquaviva delle Fonti, richiesta prot 
9879/E del 23/11/23, in orario extrascolastico senza sovrapporsi ad 
iniziative della scuola. 
 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

DELIBERA n° 85  
Surroga 
componente 
docenti del 
consiglio d’Istituto. 

DELIBERA n.85 
Il Consiglio d’Istituto 
VISTA la decadenza a far data dal 13 novembre 2023 del consigliere 
Limitone Stella, membro eletto del Consiglio di Istituto, componente 
DOCENTI, causa decesso;  
VISTI i verbali delle operazioni di scrutinio delle elezioni trasmessi dal 
seggio elettorale e dalla Commissione elettorale in data 28/11/2022 per il 
rinnovo del Consiglio d’Istituto per il triennio 2022/2023, 2023/2024, 
2024/2025;  
TENUTO CONTO che l’ins. Caporusso Venturina risulta essere primo dei 
non eletti per la componente DOCENTI;  
VISTO l’art. 53, comma 1 dell’O.M. 15 luglio 1991 n. 215;  
VISTO l’art. 35 del D.Lgs. 16/04/1994 n. 297 (Testo Unico delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione)  
DELIBERA 
all’unanimità la nomina dell’ins. Caporusso Venturina quale membro del 
Consiglio di Istituto per la Componente DOCENTI, in sostituzione del 
membro decaduto Limitone Stella.  
La stessa è stata ammessa al voto a partire dalla seduta odierna. 

X  Unanimità 
 
Maggioranza: 
votanti_ 
astenuti__ 
favorevoli   
contrari__ 

 

Il segretario                               Il presidente 

ins. Maria Filomena Navarra                                     dott. Raffaele R. Petruzzellis    


